GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPTO
I

V—

ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO
CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO N° 006/2018

PREGÃO N° 003/2018 -
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
CONTRATADA: RÁDIO CORNÉLIO PROCÓPIO LTDA

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Pessoa
Jurídica de Direito Público, com sede administrativa à Rua Paraíba, 189
- Centro, Cornéiio Procópio-PR, inscrita no CNPJ sob o n°
72.327.307/0001-02 neste ato representado pelo Presidente Sr.
Helvécio Alves Badaró, brasileiro, profissão Cirurgião Dentista, inscrito
no CPF sob o n° 204.169.549-87, portador da cédula de identidade RG
n° 923.327-0. SESP/PR, residente e domiciliado à rua Anchieta, 1676 -
Jardim Bandeirantes - Cornéiio Procópio-PR.

CONTRATADO: RÁDIO CORNÉLIO PROCOPIO LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ n°. 76.248.715/0001-20, com sede a rua
Major João Carlos de Farias, 85 - Jardim primavera, na cidade de
Cornéiio Procópio, Estado do Paraná, neste ato representado pelo
seu sócio proprietário Waurides Brevilher, inscrito no CPF n°.
120.139.199-72 e portador do RG. 596.386-6 SSP/PR, doravante
denominada CONTRATADA, tem entre si justo e contratado, com
inteira sujeição a Lei Federal n°. 8.666/93 ajustam e celebram o
presente contrato de acordo com as seguintes cláusulas e condições
a seguir estabelecidas e enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS
1.1 - Este contrato tem por objeto a contratação de serviços radiofônicos de
radioemissora de alcance local para a transmissão e/ou retransmissão das sessões
ordinárias, extraordinárias e solenes da Câmara Municipal de Cornéiio Procópio, sendo
as sessões ordinárias realizadas todas as terças-feiras, com início às 20:00 horas (ou no
primeiro dia útil subsequente, em caso de feriado) e as sessões extraordinárias e
solenes que serão realizadas conforme necessidade da CMCP. A transmissão deverá
ser realizada de forma integral, ininterrupta, sem inserções de propaganda e/ou
comentários jornalísticos, até 14 de dezembro de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOCUMENTOS INTEGRANTES
2.1 - Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem assim para
definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram
este Contrato, como se nele estivessem transcritos, todos os documentos exigidos no
Edital de origem, sendo os mesmos considerados suficientes para, em complemento a

Página 1 de 8

GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

este contrato, definir a sua extensão e, desta forma, reger a execução do objeto
contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E REAJUSTE
3.1 - O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na proposta da
CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global
é de R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

3.2 - O preço contratado compreende todos os custos necessários à prestação do
serviço, inclusive os referentes às despesas das relações trabalhistas, previdenciárias,
impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à
sua correta execução, de modo a que nenhuma outra remuneração seja devida à
CONTRATADA além do valor ora estipulado.

3.3 - Os preços propostos não serão reajustados durante o período de contratação,
salvo, se ocorrer algumas das hipóteses do Artigo 65 da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO E EXECUÇÃO

4.1 - O pagamento será efetuado em mensalmente até o dia 15 do mês subsequente ao
mês da prestação do serviço, contra apresentação de Nota Fiscal, devidamente
atestada pelo fiscal do contrato.

4.1.1 - A Nota fiscal descritiva deverá estar conter dados da conta bancária para
depósito do pagamento, bem como da CND Federal, estadual, CRF do FGTS,
CNDT e CND Municipal sede da licitante.

4.1.2 - O faturamento deverá ser emitido para CÂMARA MUNICIPAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO - CMCP - CNPJ 72.327.307/0001-02 - Endereço: Rua
Paraíba, 189 - Centro - CEP. 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR..

4.2 - A execução dos serviços licitados será imediatamente após assinatura do contrato
nos seguintes termos:

4.2.1. Os serviços, objeto desta licitação, deverão ser executados em
conformidade com as disposições constantes no Anexo 1 (Termo de
Referência) do presente Edital.

4.2.2. O objeto desta licitação deverá ser realizado na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio.

4.2.3. O licitante contratado assumirá toda responsabilidade técnica e ética pelo
serviço que prestar, respondendo civil e criminalmente pelos atos que
praticar, sem prejuízos das medidas e sanções administrativas por eventuais
danos/prejuízos suportados pela Câmara decorrente da prestação de forma
negligente, imprudente ou imperita dos serviços ora contratados.

4.2.4. As despesas de locomoção, diárias, hospedagem e alimentação, quando do
deslocamento e permanência no Município para a prestação dos serviços,
são de inteira responsabilidade da proponente vencedora;

Página 2 de 8

GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANA

4.2.5. Serão de total responsabilidade da proponente vencedora, eventuais danos
decorrentes de acidentes de veículos quando do deslocamento para
realização dos trabalhos contratados, sejam eles pessoais, materiais ou
morais, inclusive de terceiros, além de notificações por infrações ao Código
de Trânsito Brasileiro.

4.2.6. Caberá exclusivamente à proponente vencedora, na prestação dos serviços,
a  responsabilidade pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciários e de acidentes do trabalho, referentes ao pessoal integrante
de sua sociedade, e bem assim, empregados, funcionários, prepostos ou
terceiros que a empresa contratada colocar a serviço no atendimento do
objeto.

4.2.7. Todas as especificações, quantitativos e condições estabelecidas neste
edital e seus anexos deverão ser cumpridas na íntegra.

4.2.8. Na execução dos serviços deverão ser observadas, de modo geral, as
especificações das normas técnicas e legais vigentes e aquelas
complementares e pertinentes aos serviços ora licitados.

4.2.9. Os serviços deverão ser exercidos por profissionais com comprovada
habilitação e experiência, contratados pela licitante vencedora, que deverá
garantir a adequada e plena execução de todas as atividades, conforme as
necessidades da CMCP.

4.2.10. Por ocasião do recebimento dos serviços, a CMCP, por intermédio de
servidor designado, reserva-se no direito de proceder à inspeção de
qualidade dos mesmos e de rejeitá-los, no todo ou em parte, se estiverem
em desacordo com as especificações técnicas do objeto licitado, obrigando-
se a empresa vencedora a promover a devida regularização, observando-se
os prazos contratuais.
O serviço de transmissão via rádio, estipulado no presente editai, será4.2.11

4.2.12

4.2.13

gerado no mesmo dia e horário de execução de cada Sessão

Legislativa, no plenário da Câmara Municipal de Cornéiio Procópio. na

Rua Paraíba, n° 163. - Centro Cornéiio Procópio.

, As Sessões Legislativas serão realizadas semanalmente, ás terças-

feiras, das vinte as vinte e quatro horas.

, A emissora de rádio deverá ter cobertura no município de Cornéiio

Procópio, e é de inteira responsabilidade da Contratada as medidas

para a implantação do sistema de transmissão radiofônica das

Sessões da Câmara Municipal.

4.2.14. A Contratada deverá comparecer na Câmara Municipal sempre gue

necessário para testes na linha em dia de sessão.

CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1 - A despesa decorrente da contratação será reconhecida contabilmente com da
dotação orçamentária:
3.3.90.39.47.02.00.00;

Página 3 de 8